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2021 年度（令和 3 年度）決算報告 

Ⅰ．はじめに 

 

昨年度もコロナ禍が継続したものの、ワクチン接種の拡大につれ徐々に人々の行動様式に変化が現れ、付

属病院には秋口から患者が戻り始めた。慎重な病院運営を行うことでコロナ禍の影響を最小限に抑えることが

出来ていたこともあり、紹介患者数はコロナ禍前に近い水準に回復した。厳しい環境ではあったが、循環器専

門の医療機関として期待される役割を継続し、医療サービスを必要な方に提供することが出来ていたものと考

えている。研究所においても組織を横断する研究を着実に継続し、充実した実績を残している。 

また、財団を取り巻く環境認識を常勤役員・幹部医師で共有の上、環境変化に応じた心研の新たなビジョン

を目指す 2 ヶ年の中期経営計画「心研 Next2022」を昨年度から開始した。 

この取り組みの中で組織が活性化し始め、中計初年度の診療収入は予算を超過して約 39 億 42 百万円に

回復し、財団の経常収入は約 42 億 20 百万円となった（2018 年度の実績を超過）。 

しかしながら、財務状況が依然として厳しいことに変わりはなく、財団のサステナビリティを確保するためには

中期経営計画の取組みを着実に遂行し、今年度の予算を確り達成することが肝要と認識している。 

併せて、財団のガバナンス構造の在り方についても検討を行い、財団運営体制の強化の為に以下の様な

見直しを行った。 

①研究所、付属病院、業務本部の３つの組織の位置づけをフラットにする 

②研究所長、院長、業務本部担当役員の職責を再定義し、明確にする 

③運営体制強化の為に、研究本部長と副院長を設置する 

 

尚、3 月の予算理事会・評議員会で示した事業計画に変更が必要となる様な事象は、その後認められてお

りません。 

 

 

（参考）中期経営計画「心研 Next2022」 

ミッション：心疾患の専門医療機関として培ってきた質の高い医療サービスを幅広く提供し、 

高齢社会における QOL 向上に積極的に貢献する病院を目指す 

ビジョン ：急性期のみならず発病前、発病後まで幅の広い医療を展開する（時間軸） 

           地域と連携し、心疾患を中心とする頼られる医療を提供する（エリア軸） 

    目 標  ：2022 年度に 2017 年度の診療収入（収支）水準を達成する 

（特別寄付金込みで、キャッシュベースの診療事業収支均衡） 
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Ⅱ．2021 年度運営における取組み 

 

１．研究活動部門 

 

 

 

（１）ARO 部門（CVI ARO） 

2014年度に設立したCVI AROは、本邦における多施設共同研究の拠点を提供することを目指すものであ

る。 

2021年度は、CVI AROが事務局を務め、全国レベルで約30000例を超える高齢者心房細動症例を登録し

たANAFIE Registryで、その主要解析、ならびにサブ解析として計５つの英文原著論文を発表した。日本の高

齢者における抗凝固療法の実情、イベント発症率、さらに癌、フレイルの及ぼす影響を明らかにし、臨床現場

における治療の決定に寄与するものと思われる。 

＜2021 年度原著論文（英文）＞ 

1. Yamashita T , et al. Two-year outcomes of more than 30 000 elderly patients with atrial 

fibrillation: results from the All Nippon AF In the Elderly (ANAFIE) Registry. Eur Heart J Qual 

Care Clin Outcomes. 2022 Mar 2;8(2):202-213 

2. Akao M, Yamashita T , et al. Clinical outcomes according to dose reduction criteria of apixaban 

in Japanese elderly patients with atrial fibrillation: J-ELD AF Registry subanalysis. Heart Vessels. 

2021 Jul;36(7):1035-1046 

3. Okada M,Yamashita T, et al. Clinical Outcomes of Very Elderly Patients With Atrial Fibrillation 

Receiving On-label Doses of Apixaban: J-ELD AF Registry Subanalysis.  J Am Heart Assoc. 2021 

Aug 3;10(15):e021224 

4. Arita T, et al. Current Status of Catheter Ablation for Atrial Fibrillation in Japan.  Int Heart J. 2021 

Sep 30;62(5):997-1004 

5. Suzuki S, et al. Predictors for a high apixaban level in elderly patients with atrial fibrillation 

prescribed reduced dose of apixaban.  Eur J Clin Pharmacol. 2021 Nov;77(11):1757-1758 

6. Ikeda T, Yamashita T, et al. Effect of Cancer on Clinical Outcomes in Elderly Patients With Non-

Valvular Atrial Fibrillation - Substudy of the ANAFIE Registry. Circ J. 2022 Jan 25;86(2):202-210 

7. Hiasa KI, Yamashita T, et al. Echocardiographic Structure and Function in Elderly Patients With 

Atrial Fibrillation in Japan - The ANAFIE Echocardiographic Substudy. Circ J. 2022 Jan 

25;86(2):222-232 

8. Akishita M,Yamashita T, et al. Frailty and outcomes in older adults with non-valvular atrial 

・2021年度は、組織を横断する４部門・４ユニットからなる研究を推進し、全体として日本循環器学

会にて38演題、英文原著論文33編という充実した成果を得ることができた。 
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fibrillation from the ANAFIE registry. Arch Gerontol Geriatr. 2022 Feb 19;101 

9. Tanaka N, Yamashita T, et al. Impact of anemia on the clinical outcomes in elderly patients with 

atrial fibrillation receiving apixaban: J-ELD AF registry subanalysis. Int J Cardiol Heart Vasc. 2022 

Mar 21;40:100994 

10. Yasaka M, Yamashita T, et al. Background characteristics andanticoagulant usage patterns of 

elderly non-valvularatrial fibrillation patientsin the ANAFIE registry: a prospective, multicentre, 

observational cohort study in Japan. BMJ Open. 2021 Mar 8;11(3):e044501. 

（２）心研データベース（Shinken Database）部門 

 Shinken Database による解析は全体として、2021 年度日本循環器学会に合計 21 演題（不整脈 6、冠動脈

7、心不全 6）が採択された。 

 

 [１]不整脈ユニット 

 2021 年度は、AI を用いた心電図による心房細動発症予測の解析、日本における保健データベースからの

カテーテルアブレーション施行状況 および心房細動患者における抗凝固療法のアドヒアランスに関する検討

などを、英文原著論文として報告した。 

＜2021 年度原著論文（英文）＞ 

1. Okumura K, Yamashita T, et al. A Novel Risk Stratification System for Ischemic Stroke in Japanese 

Patients With Non-Valvular Atrial Fibrillation. Circ J. 2021 Jul 21;85(8):1254-1262. 

2. Hirota N,et al. Prediction of biological age and all-cause mortality by 12-lead electrocardiogram in 

patients without structural heart disease. BMC Geriatr. Aug 11 2021;21(1):460 

3. Fujisawa T, et al. Relationship between number of medications and incidence of falls or bone 

fracture in elderly patients with non-valvular atrial fibrillation: Shinken Database analysis.Geriatr 

Gerontol Int. 2021 Sep;21(9):802-809 

4. Watanabe E, Yamashita T, et al. Comparison among random forest, logistic regression, and existing 

clinical risk scores for predicting outcomes in patients with atrial fibrillation: A report from the J-

RHYTHM registry. Clin Cardiol. 2021 Sep;44(9):1305-1315 

5. Suzuki S, et al. Identifying risk patterns in older adults with atrial fibrillation by hierarchical cluster 

analysis: A retrospective approach based on the risk probability for clinical events. Int J Cardiol 

Heart Vasc. 2021 Sep 28;37:100883. 

6. Atarashi H, Yamashita T, et al. Ischemic stroke, hemorrhage, and mortality in patients with non-

valvular atrial fibrillation and renal dysfunction treated with rivaroxaban: sub-analysis of the 

EXPAND study. Heart Vessels. 2021 Sep;36(9):1410-1420 
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7. Watanabe E, Yamashita T, et al. Clinical phenotypes of patients with non-valvular atrial fibrillation 

as defined by a cluster analysis: A report from the J-RHYTHM registry. Int J Cardiol Heart Vasc. 

2021 Oct 8;37:100885 

8. Arita T, et al. Association between number of medications and mortality among older adult patients 

in a specialized cardiology hospital. Geriatr Gerontol Int. 2021 Nov;21(11):985-995 

9. Hirota N, et al. Left atrial dimension and ischemic stroke in patients with and without atrial 

fibrillation. Heart Vessels. 2021 Dec;36(12):1861-1869 

10. Suzuki S, et al. Identifying patients with atrial fibrillation during sinus rhythm on ECG: Significance 

of the labeling in the artificial intelligence algorithm. Int J Cardiol Heart Vasc. 2022 Jan 

11;38:100954 

11. Kumano O, Suzuki S, et al. Newly developed modified diluted prothrombin time reagent: A multi-

centre validation in patients with non-valvular atrial fibrillation under direct oral anticoagulant 

therapy. Thromb Res. 2022 Jan 4;210:87-90 

12. Miyagawa M, Yamashita T, et al. Clinical Implication of the Right Ventricular/Left Ventricular 

Diameter Ratio in Patients with Pulmonary Thromboembolism. Int Heart J. 2022 Mar 30;63(2): 

255-263 

13. Yoshida T, Yamashita T, et al. Efficacy and Safety of Edoxaban 15 mg According to Renal Function 

in Very Elderly Patients With Atrial Fibrillation: A Subanalysis of the ELDERCARE-AF Trial. 

Circulation. 2022 Mar;145(9):718-720 

14. Kodani E, Yamashita T, et al. Anticoagulation Therapy and Event Risk in Japanese Patients with 

Atrial Fibrillation: Insight from the J-RHYTHM Registry. Br J Heart Dis 2020; 2(1): 143 - 156 

[２]心不全ユニット 

 2021 年度は、うっ血性心不全におけるエコー指標を用いたリスク層別化について検討を重ねた。とりわけ、

左室拡張機能評価への機械学習の応用や肺高血圧症の心エコー診断に取り組んだ。また、心不全新規治療

薬であるレニン-アンジオテンシン系阻害薬・ネプリライシン阻害薬の合剤の薬効を、生化学マーカーを追跡す

ることで確認した。これらの知見は今後の心不全診断や治療に貢献すると考えられる。 

＜2021 年度原著論文（英文）＞ 

1. Kameshima H, Uejima T, et al. A Phenotyping of Diastolic Function by Machine Learning Improves 

Prediction of Clinical Outcomes in Heart Failure. Front Cardiovasc Med. 2021 Dec 23;8:755109 

2. Yoshida T, Uejima T, et al. Estimation of Pulmonary Arterial Wave Reflection by Echo-Doppler: A 

Preliminary Study in Dogs With Experimentally-Induced Acute Pulmonary Embolism. Front 

Physiol. 2021 Dec 8;12:752550 
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[３]冠動脈疾患ユニット 

2021 年度は、前年度から引き続き、新世代薬剤溶出性ステント(DES)挿入後の新生内膜性状同定を目的に、

OCT（光干渉断層法）により得られる近赤外線を用いた新しい画像診断システムと方向性粥腫術(DCA)による

病理組織観察を用いて、再狭窄病変のメカニズムについて検討した。しかし、最近の新世代 DES の再狭窄例

は非常に少なく、少数例の症例報告ベースで論文を作成し、投稿準備中である。このほか、国内で行われて

いる PCI に関するレジストリーに積極的に参加し、下記論文に貢献した。 

＜2021 年度原著論文（英文）＞ 

1. Sekiguchi M, Oikawa Y, et al. Occlusion patterns, strategies and procedural outcomes of 

percutaneous coronary intervention for in-stent chronic total occlusion.EuroIntervention.2021 Oct 

1;17(8):e631-e638 

2. Ochiumi Y, Oikawa Y, et al. Predictors of prolonged guidewire manipulation time for native 

coronary chronic total occlusion percutaneous coronary intervention via primary antegrade 

approach. Catheter Cardiovasc Interv. 2021 Oct;98(4):E571-E580 

3. Ozaki Y, Yajima J, et al. CVIT expert consensus document on primary percutaneous coronary 

intervention (PCI) for acute myocardial infarction (AMI) update 2022. Cardiovasc Interv Ther. 

2022 Jan;37(1):1-34 

4. Iñiguez A, Yajima J, et al. Comparison of long-term clinical outcomes in multivessel coronary artery 

disease patients treated either with bioresoarbable polymer sirolimus-eluting stent or permanent 

polymer everolimus-eluting stent: 5-year results of the CENTURY II randomized clinical trial.

 Catheter Cardiovasc Interv. 2020 Feb;95(2):175-184 

[４]外科治療ユニット 

2021 年度は Impella に関しての報告を研究会レベルで報告した。また右小開胸における低侵襲手術とし

て３D MICS-MVP を開始し、完全内視鏡化手術の良好な成績を収めている。 

＜2021 年度書籍＞ 

1. モデル動物の作成と利用―循環器疾患 2021 上巻（第 1 部 心臓・血管・止血系） 

第 2 節 心移植・機械的補助循環 

第 2 項 イヌ：Impella モデル 

 

＜2021 年度原著論文（英文）＞ 

1. Arimura S, Matsuhama M, et al. The efficacy of sinus plication in aortic valvuloplasty for bicuspid 

aortic valve: experiments in a pulsatile flow simulation model. Eur J Cardiothorac Surg. 2021 
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Oct 22;60(4):859-864 

（３）臨床試験部門 

2021 年度は、2020 年度より継続している治験と製造販売後臨床試験を実施した。また、治験においては

GCP 省令（医薬品医療機器等法）を遵守し、治験以外の臨床研究については、研究者が生命・医学系倫

理指針や臨床研究法等関連法規が求める要件を満たした研究が行えるよう継続してサポートを行った。 

 

＜2021 年度に実施した治験・製造販売後臨床試験＞ （7 件 うち 2022 年度継続 6 件） 

試験名（略称） 薬剤・機器の種類 対象 
契約 

症例数 
実施数 状況 

NP023 臨床試験 
ポリマーなし 

薬剤溶出型ステント 
狭心症 20 18 

2022 年度継続 

（登録終了） 

MT005 臨床試験 
吸収性ポリマー 

薬剤溶出型ステント 
狭心症 12 10 

2021 年度 

開発中止 

BuMA-001 臨床試験 
生体吸収性ポリマー 

薬剤溶出型ステント 
狭心症 10 8 

2022 年度継続 

（登録終了） 

ZM-001 臨床試験 薬剤コーティングバルーン 狭心症 10 9 
2022 年度継続 

（登録終了） 

NP030 臨床試験 薬剤コーティングバルーン 狭心症 15 5 
2022 年度継続 

（登録終了） 

NP024 臨床試験 
ポリマーなし 

薬剤溶出型ステント 
狭心症 15 14 

2022 年度継続 

（登録終了） 

ELX 1805J 臨床試験 
薬剤溶出型バイオアダプ

ター 
狭心症 14 14 

2022 年度継続 

（登録終了） 

（４）基礎研究部門 

 基礎研究部門は、臨床診療における未解決問題に直結した基礎研究を行う部門として、（１）実験動物・

培養細胞を用いて疾患のメカニズム解明や新規治療法の開発をめざす基礎研究、ならびに（２）ヒトの手術摘

出標本や血液検体の解析を通じて新たな知見創出を行う基礎研究を中心に研究活動を行い、これまで

Circulation 誌、Nature 誌などの一流雑誌にその研究成果を報告してきた。 

2021 年度は、心房細動の脳梗塞リスクが左心房内機能を減弱させることなどを英文原著論文として報告し

た。 

＜2021 年度原著論文（英文）＞ 
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1. Nishikawa K, Semba H, et al. Osteoclasts adapt to physioxia perturbation through DNA 

demethylation. EMBO Rep. 2021 Dec 6;22(12):e53035 

2. Iwasaki YK, Yamashita T, et al. Effects of Aging and Hypertension on the Antithrombotic Function 

of Atrial Endocardium in Rats. Int Heart J. 2022;63(1):141-146. 
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２．付属病院 

・2021 年度もコロナ禍の影響が継続。今年に入り初めて感染者が多数発生したが、COVID-19 チームが中

心となり、専門病院として期待される医療サービスの提供を確保した。 

・ワクチン接種の進捗に連れ患者が戻り始め、病床稼働率も 59.3％にまで回復した。 

新たに始めた TAVI や MICS（外科の低侵襲療法）は順調に症例を積み重ねている。 

・昨年度から開始した中期経営計画「心研 Next2022」では、コロナ禍の影響を受けたものの初年度の予算

を超過達成し、2018 年度の診療収入と同程度の実績となった。 

＜主な、診療実績＞ 

①診療収入 

診療収入 
2021 年度 

実績（百万） 

予算 

達成率（%） 

前年度比 

増減（百万） 伸び率（%） 

外来収入 1,124 107.9% 181 ＋19.1% 

入院収入 2,817 104.5% 525 ＋22.8% 

合計 3,942 105.7% 712 ＋22.0% 

 ②延べ患者数 

診療収入 
2021 年度 

実績（人） 

予算 

達成率（%） 

前年度比 

増減（人） 伸び率（%） 

外来患者 55,665 104.2% 6,454 +13.1% 

入院患者 16,023 99.3% 3,018 +23.2% 

 ③内科部門 

心臓カテーテル治療 2021 年度 

実績（件） 

予算 

達成率（%） 

前年度比 

増減（件） 伸び率（%） 

心臓カテーテル検査 808 102.5% +105 +14.9% 

冠動脈形成術（PCI）等 556 112.3% +82 +17.3% 

心筋焼灼術（ABL）等 395 88.7% +35 +9.7% 

経カテーテル的大動脈置換術（TAVI） 14 93.3% +13 +1300.0% 

④外科部門 

手術 2021 年度 

実績（件） 

予算 

達成率（%） 

前年度比 

増減（件） 伸び率（%） 

開心術 63 69.2% +7 +12.5% 

ステントグラフト 15 62.5% +1 +7.1% 

PMI/ICD 123 151.8% +33 +36.7% 
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（１）診療・治療の強化・拡充 

①緊急・救急体制の再構築 

＜外科領域＞ 

・３年ぶりに外科領域での緊急受入れを再開したものの、体制の制約もあり、一部再開(火曜～金曜)に留ま

っている。継続して、全日即応体制を目指して、外科体制の拡充に努めている。 

＜内科領域＞ 

・2021 年 11 月から「心血管疾患の周辺症状」を含む幅広い緊急・救急の受入れ拡大を行うこととし救急隊

及び連携医療機関への周知活動を再開したが、オミクロン株による感染急拡大により、充分な対応ができ

なくなった。感染状況等を勘案して、４月から再び患者受け入れ拡大を再開したところである。 

 

②TAVI の実施 

・2021 年 3 月の初例から順調に症例を積み重ね、正式に施設認定基準を取得した。既に先行する他医療

機関がある中、コロナ禍にあってもほぼ予算通りの 14 件の実績となった。 

 

③冠動脈カテーテル治療症例数の増加 

・2021 年度は 2020 年度と比較し冠動脈カテーテル治療症例数は 61 件増加し、都心の病院では有数の実

績となった。また、コロナ禍ではあるが緊急カテーテルも 35 件の増加となった。 

・コロナ禍においても心筋梗塞をはじめとする急性冠症候群の受け入れ・治療は循環器疾患専門病院の重

要な使命と認識し、患者を受け入れを可能にするような体制の維持に努めた結果である。 

 

④カテーテルアブレーション症例数の増加 

・感染拡大の落ち着きに連れて症例数が増加し、395 件と前年度を 35 件上回った。カテーテルアブレーシ

ョン適用患者の予約待ち期間も 2 か月程度になっており、安定的な症例数を確保している。 

 

⑤低侵襲治療を始めとする、特色ある心臓血管外科治療体制確立 

・2021 年 8 月から患者の負担を軽減する完全鏡視下での外科低侵襲治療（MICS）を開始した。完全内視

鏡下での低侵襲外科治療は、実施施設が限定される先進的なものであり、Web セミナーの実施等で本治

療の優位性の訴求にも努めた。安定的な手技を継続し、14 件の実績となった。 

 

（２）受診しやすい外来診療体制づくり 

・「敷居の高さ」が感じられる当院の印象を変えるべく、紹介しやすい体制や新規患者が受診しやすい外来

診療体制の整備に向けた継続的な取り組みを行った。 例えば、定期的に患者アンケートを実施し、分か

りやすい院内表示への変更や本人確認方法の簡略化等、患者の声を反映させるようにしている。 

 

①Web 予約の導入 

・2021 年 5 月に導入した Web 予約システムから安定的に週 20 件程度の新規予約を獲得している。このシ
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ステムを通じて獲得した紹介以外の新規患者数は、年度累計で 557 名に上った。 

②Web 予約による新規患者増加に伴う対応体制の改善 

・Web 経由での新患数が大きく増加したこともあり、患者の満足度を上げながら新患の受入れを効果的に行

う方策を検討し、スタッフ医師の診療枠拡大等を 4 月から実施している。また、予約患者を適切な医師へ

振り分ける方策の一つとして、新規患者向けの「Web 事前問診」を導入した。 

 

（３）医療ネットワーク体制の構築 

①高齢・複合疾患増加を踏まえた医療ネットワーク体制の構築  

・十分な診療連携活動を行うことが出来ない中、医療機関との接点の維持を図るために Web セミナーを 7

回開催し、新しい治療法、有益情報提供等をおこなった（延べ 344 医療機関の参加）。 

・多様な団体とのネットワーク構築を通じた集患の試みとして、親密先である第一生命の健保組合と連携し、

同社の健診案内に心研の案内チラシを同封した。 

 

②地域の医療機関・高齢者施設等からの広範なニーズを持つ患者受入れの検討 

・地域の在宅診療を担う医師との連携を強化し、在宅患者の心疾患に関するニーズを踏まえた入院受入れ

を行い、高齢者受入れに係る知見の集積を始めた。 

・オミクロン株による感染急拡大により高齢患者の受け入れを一時的に停止しているが、感染状況を見なが

ら、循環器疾患専門病院の特性を発揮した在宅医療機関との連携像の構築を検討している。 

在宅診療医と連携した当院医師の在宅患者訪問・診療の試み（心不全コンサルテーション）等 

  

（４）Web 等も活用した新たなマーケティングの試み 

①Web の活用 

・患者が当院への関心を高める様、HP 上に特別サイトを開設し、順次コンテンツの拡大を行っている。 

   

②患者への付加価値提供 

・外来患者向けに「心研の紹介」や「緊急時の電話連絡先」の案内を手交する等、有意義な情報提供を実

施してきた。 

 

（５）働きやすい病院づくり 

・病院のサスティナビリティ確保のためには、職員一人ひとりの「働きやすさ」や「働きがい」は必須であり、職

員一人ひとりが働きがいのある職場づくりを行うことが重要である。しかしながら、昨年度はコロナ禍の対応

もあり、この課題に取り組むことが困難であった。 

 

（６）人材育成 

・持続可能な病院を実現するには、実力があり、意欲の高い人材が不可欠である。継続的に、各部門にお

いて人材育成に取り組んできたが、コロナ禍もあり、限定的な取り組みとなった。 
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Ⅲ．事業報告附属明細表 

 

特段記載する事項はありません。 

 



(単位：円）

当　　年　　度 前　　年　　度 増　　　減

768,196,837 915,537,645 △ 147,340,808

627,211,297 535,991,709 91,219,588

                -                -                -

4,881,876 15,987,516 △ 11,105,640

13,813,875 13,022,135 791,740

                - 74,517 △ 74,517

10,876,555 10,402,754 473,801

883,819 876,144 7,675

3,210,072 57,056 3,153,016

1,429,074,331 1,491,949,476 △ 62,875,145

3,717,851,833 3,717,851,833                -

660,324 660,324                -

109,898,247 109,860,886 37,361

3,828,410,404 3,828,373,043 37,361

329,193,028 329,633,956 △ 440,928

1,222,922,475 1,223,022,475 △ 100,000

1,552,115,503 1,552,656,431 △ 540,928

3,646,940,762 3,646,940,762                -

△ 1,029,678,276 △ 934,276,474 △ 95,401,802

1,530,379,510 1,485,212,137 45,167,373

△ 1,334,774,164 △ 1,238,832,906 △ 95,941,258

214,559,183 187,738,509 26,820,674

△ 165,666,181 △ 144,773,327 △ 20,892,854

4,006,451,894 4,006,451,894                -

6,868,212,728 7,008,460,595 △ 140,247,867

30,054,288 55,317,614 △ 25,263,326

39,512 49,600 △ 10,088

30,093,800 55,367,214 △ 25,273,414

7,666,100 8,451,000 △ 784,900

        1,518,808        2,381,572 △ 862,764

1,975,063 3,448,020 △ 1,472,957

△ 1,975,063 △ 3,448,020 1,472,957

9,184,908 10,832,572 △ 1,647,664

6,907,491,436 7,074,660,381 △ 167,168,945

12,288,017,343 12,455,689,855 △ 167,672,512

13,717,091,674 13,947,639,331 △ 230,547,657

貸 倒 引 当 金

2022年3月31日現在

科　　　　　　目

Ⅰ資産の部

貸 倒 引 当 金

医 業 未 収 金

現 金 ・ 預 金

１．流動資産

未 収 金

医 薬 品

２．固定資産

未 収 収 益

退 職 給 付 引 当 特 定 資 産

預 金

投 資 有 価 証 券

（２）特定資産

特 定 資 産 合 計

医療用設備投資引当特定資産

（１）基本財産

土 地

基 本 財 産 合 計

流動資産合計

貯 蔵 品

前 払 費 用

そ の 他 の 流 動 資 産

固定資産合計

資産合計

（３）その他固定資産

無形固定資産

有形固定資産

建 物

建 物 減 価 償 却 累 計 額

医療用器械備品減価償却累計額

その他器械備品減価償却累計額

土 地

有 形 固 定 資 産 合 計

敷 金

そ の 他 の 無 形 固 定 資 産

ソ フ ト ウ ェ ア

無 形 固 定 資 産 合 計

破 産 更 正 債 権 等

その他の資産

長 期 前 払 費 用

貸  借  対  照  表　

その他固定資産合計

医 療 用 器 械 備 品

そ の 他 器 械 備 品

そ の 他 の 資 産 合 計
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(単位：円）

当　　年　　度 前　　年　　度 増　　　減

365,006,072 296,202,842 68,803,230

135,671,524 144,274,471 △ 8,602,947

12,451,247 11,895,612 555,635

98,883,076 107,193,440 △ 8,310,364

612,011,919 559,566,365 52,445,554

31,397,701 39,252,644 △ 7,854,943

639,146,997 634,207,558 4,939,439

670,544,698 673,460,202 △ 2,915,504

1,282,556,617 1,233,026,567 49,530,050

              -              -                -

              -              -                -

（               - ） （              - ） （                - ）

（               - ） （              - ） （                - ）

12,434,535,057 12,714,612,764 △ 280,077,707

（ 3,828,410,404 ） （ 3,828,373,043 ） （ 37,361 ）

（ 1,222,922,475 ） （ 1,223,022,475 ） （ △ 100,000 ）

12,434,535,057 12,714,612,764 △ 280,077,707

13,717,091,674 13,947,639,331 △ 230,547,657

科　　　　　　目

買 掛 金

負債及び正味財産合計

退 職 給 付 引 当 金

固定負債合計

Ⅲ正味財産の部

負債合計

指定正味財産合計

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

正味財産合計

２．一般正味財産

１．流動負債

１．指定正味財産

長 期 未 払 金

未 払 金

流動負債合計

２．固定負債

賞 与 引 当 金

預 り 金

Ⅱ負債の部
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（単位：円）
当年度 前年度 増減

項番
Ⅰ　一般正味財産増減の部 1

１．経常増減の部 2
（１）経常収益 3

基本財産運用益 368,278 365,590 2,688 4
基本財産受取利息 368,278 365,590 2,688 5

特定資産運用益 2,382,450 2,362,407 20,043 6
特定資産受取利息 2,382,450 2,362,407 20,043 7

診療事業収益 3,942,620,333 3,230,391,335 712,228,998 8
入院診療収益 2,632,823,354 2,161,439,350 471,384,004 9
室料差額収益 185,062,589 131,036,560 54,026,029 10
外来診療収益 1,124,654,900 943,049,440 181,605,460 11
保健予防活動収益 2,069,730 2,574,605 △ 504,875 12
その他の医業収益 10,460,930 8,187,120 2,273,810 13
査定減 △ 12,451,170 △ 15,895,740 3,444,570 14

受取寄附金 207,140,000 173,120,000 34,020,000 15
通常受取寄附金 57,140,000 23,120,000 34,020,000 16
特別受取寄附金 150,000,000 150,000,000 -               17

研究受託収益 12,935,542 29,167,718 △ 16,232,176 18
貸倒引当金戻入収益 575,540 -                  575,540 19
雑収益 54,016,846 72,312,102 △ 18,295,256 20

駐車場収益 11,814,000 11,036,245 777,755 21
受取利息 -                  -                  -               22
その他雑収益 42,202,846 61,275,857 △ 19,073,011 23

　経常収益計 4,220,038,989 3,507,719,152 712,319,837 24
（２）経常費用 25

事業費 4,437,478,663 4,051,393,687 386,084,976 26
人件費 1,551,961,008 1,566,648,828 △ 14,687,820 27

給料手当 1,025,217,518 1,010,019,969 15,197,549 28
役員報酬 40,262,120 39,716,120 546,000 29
賞与 162,004,262 158,847,885 3,156,377 30
賞与引当金繰入額 97,260,511 104,818,445 △ 7,557,934 31
退職給付費用 59,590,125 88,561,187 △ 28,971,062 32
法定福利費 167,626,472 164,685,222 2,941,250 33

材料費 1,928,071,048 1,567,142,563 360,928,485 34
医薬品費 527,853,428 449,957,429 77,895,999 35
診療材料費 1,384,034,534 1,102,915,260 281,119,274 36
医療消耗器具備品費 3,874,500 4,039,783 △ 165,283 37
給食用材料費 12,308,586 10,230,091 2,078,495 38

委託費 258,448,147 259,543,201 △ 1,095,054 39
検査委託費 87,814,935 89,539,739 △ 1,724,804 40
給食委託費 32,076,000 32,076,000 -               41
寝具委託費 5,900,310 4,781,570 1,118,740 42
医事委託費 10,569,012 14,571,565 △ 4,002,553 43
清掃委託費 26,856,280 26,813,820 42,460 44
保守委託費 56,859,660 55,409,200 1,450,460 45
その他の委託費 38,371,950 36,351,307 2,020,643 46

設備関係費 383,154,126 382,976,322 177,804 47
減価償却費 239,403,528 256,946,294 △ 17,542,766 48 ※
器機賃借料 18,523,634 16,458,186 2,065,448 49
修繕費 9,803,454 6,913,465 2,889,989 50
固定資産税等 2,955,200 2,968,900 △ 13,700 51
器機保守料 111,631,882 98,880,474 12,751,408 52
器機設備保険料 836,428 809,003 27,425 53

研究研修費 56,999,094 39,415,361 17,583,733 54
研究図書費 3,750,924 3,790,888 △ 39,964 55
研修費 53,248,170 35,624,473 17,623,697 56

正味財産増減計算書
2021年4月1日から2022年3月31日まで

科目

※うち　建物9,540万円、医療機器9,594万円、ソフトウェア2,715万円

備考
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当年度 前年度 増減科目 備考

経費 250,350,976 230,008,958 20,342,018 57
福利厚生費 56,543,021 62,572,398 △ 6,029,377 58
旅費交通費 25,889,282 24,358,191 1,531,091 59
職員被服費 12,814,381 11,689,200 1,125,181 60
通信費 15,791,034 13,076,895 2,714,139 61
広告宣伝費 13,024,631 1,862,300 11,162,331 62
消耗品費 18,197,764 19,881,849 △ 1,684,085 63
消耗器具備品費 354,720 2,936,900 △ 2,582,180 64
水道光熱費 60,713,206 52,353,961 8,359,245 65
保険料 1,048,614 1,056,904 △ 8,290 66
交際費 1,730,198 1,319,349 410,849 67
諸会費 1,098,636 899,224 199,412 68
租税公課 9,889,100 8,205,690 1,683,410 69
医業貸倒損失 -                  -                  -               70
貸倒引当金繰入額 105,698 925,432 △ 819,734 71
雑費 33,150,691 28,870,665 4,280,026 72

受託研究費等 8,494,264 5,658,454 2,835,810 73
管理費 62,638,033 67,910,508 △ 5,272,475 74

人件費 56,944,902 63,557,065 △ 6,612,163 75
給料手当 16,123,434 19,916,613 △ 3,793,179 76
役員報酬 30,617,020 30,280,280 336,740 77
賞与 2,161,399 3,706,615 △ 1,545,216 78
賞与引当金繰入額 1,622,565 2,374,995 △ 752,430 79
退職給付費用 1,529,760 1,483,350 46,410 80
法定福利費 4,890,724 5,795,212 △ 904,488 81

委託費 4,024,471 2,323,845 1,700,626 82
経費 1,668,660 2,029,598 △ 360,938 83

福利厚生費 -                  -                  -               84
旅費交通費 806,180 989,410 △ 183,230 85
会議費 -                  -                  -               86
保険料 425,000 425,000 -               87
支払利息 -                  -                  -               88
雑費 437,480 615,188 △ 177,708 89

　経常費用計 4,500,116,696 4,119,304,195 380,812,501 90
当期経常増減額 △ 280,077,707 △ 611,585,043 331,507,336 91

２．経常外増減の部 92
（１）経常外収益 93
　経常外収益計 -                  -                  -               94
（２）経常外費用 95

固定資産除却損 -                  -                  -               96
固定資産売却損 -                  -                  -               97

　経常外費用計 -                  -                  -               98
当期経常外増減額 -                  -                  -               99
当期一般正味財産増減額 △ 280,077,707 △ 611,585,043 331,507,336 100
一般正味財産期首残高 12,714,612,764 13,326,197,807 △ 611,585,043 101
一般正味財産期末残高 12,434,535,057 12,714,612,764 △ 280,077,707 102

Ⅱ　指定正味財産増減の部 103
一般正味財産への振替額 -                  -                  -               104
当期指定正味財産増減額 -                  -                  -               105
指定正味財産期首残高 -                  -                  -               106
指定正味財産期末残高 -                  -                  -               107

Ⅲ　正味財産期末残高 12,434,535,057 12,714,612,764 △ 280,077,707 108
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（単位:円）
公益目的事業会計 法人会計 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
基本財産運用益 184,139 184,139 368,278

基本財産受取利息 184,139 184,139 368,278
特定資産運用益 2,382,450 -                  2,382,450

特定資産受取利息 2,382,450 -                  2,382,450
診療事業収益 3,880,166,439 62,453,894 3,942,620,333
受取寄附金 207,140,000 -                  207,140,000

通常受取寄附金 57,140,000 -                  57,140,000
特別受取寄附金 150,000,000 150,000,000

研究受託収益 12,935,542 -                  12,935,542
貸倒引当金戻入収益 575,540 -                  575,540
雑収益 54,016,846 -                  54,016,846

駐車場収益 11,814,000 -                  11,814,000
受取利息 -                  -                  -                    
その他雑収益 42,202,846 -                  42,202,846

　経常収益計 4,157,400,956 62,638,033 4,220,038,989
（２）経常費用

事業費 4,437,478,663 4,437,478,663
人件費 1,551,961,008 1,551,961,008

給料手当 1,025,217,518 1,025,217,518
役員報酬 40,262,120 40,262,120
賞与 162,004,262 162,004,262
賞与引当金繰入額 97,260,511 97,260,511
退職給付費用 59,590,125 59,590,125
法定福利費 167,626,472 167,626,472

材料費 1,928,071,048 1,928,071,048
医薬品費 527,853,428 527,853,428
診療材料費 1,384,034,534 1,384,034,534
医療消耗器具備品費 3,874,500 3,874,500
給食用材料費 12,308,586 12,308,586

委託費 258,448,147 258,448,147
検査委託費 87,814,935 87,814,935
給食委託費 32,076,000 32,076,000
寝具委託費 5,900,310 5,900,310
清掃委託費 26,856,280 26,856,280
保守委託費 56,859,660 56,859,660
その他の委託費 38,371,950 38,371,950

設備関係費 383,154,126 383,154,126
減価償却費 239,403,528 239,403,528
器機賃借料 18,523,634 18,523,634
修繕費 9,803,454 9,803,454
固定資産税等 2,955,200 2,955,200
器機保守料 111,631,882 111,631,882
器機設備保険料 836,428 836,428

研究研修費 56,999,094 56,999,094
研究図書費 3,750,924 3,750,924
研修費 53,248,170 53,248,170

正味財産増減計算書 内訳書
2021年4月1日から2022年3月31日まで

科目
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公益目的事業会計 法人会計 合計科目

経費 250,350,976 250,350,976
福利厚生費 56,543,021 56,543,021
旅費交通費 25,889,282 25,889,282
職員被服費 12,814,381 12,814,381
通信費 15,791,034 15,791,034
広告宣伝費 13,024,631 13,024,631
消耗品費 18,197,764 18,197,764
消耗器具備品費 354,720 354,720
水道光熱費 60,713,206 60,713,206
保険料 1,048,614 1,048,614
交際費 1,730,198 1,730,198
諸会費 1,098,636 1,098,636
租税公課 9,889,100 9,889,100
医業貸倒損失 -                  -                    
貸倒引当金繰入額 105,698 105,698
雑費 33,150,691 33,150,691

受託研究費等 8,494,264 8,494,264
管理費 62,638,033 62,638,033

人件費 56,944,902 56,944,902
給料手当 16,123,434 16,123,434
役員報酬 30,617,020 30,617,020
賞与 2,161,399 2,161,399
賞与引当金繰入額 1,622,565 1,622,565
退職給付費用 1,529,760 1,529,760
法定福利費 4,890,724 4,890,724

委託費 4,024,471 4,024,471
経費 1,668,660 1,668,660

福利厚生費 -                  -                    
旅費交通費 806,180 806,180
会議費 -                  -                    
保険料 425,000 425,000
支払利息 -                  -                    
雑費 437,480 437,480

　経常費用計 4,437,478,663 62,638,033 4,500,116,696
当期経常増減額 △ 280,077,707 -                  △ 280,077,707

２．経常外増減の部
（１）経常外収益
　経常外収益計 -                  -                  -                    
（２）経常外費用

固定資産除却損 -                  -                  -                    
固定資産売却損 -                  -                  -                    

　経常外費用計 -                  -                  -                    
当期経常外増減額 -                  -                  -                    
当期一般正味財産増減額 △ 280,077,707 -                  △ 280,077,707
一般正味財産期首残高
一般正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額
当期指定正味財産増減額
指定正味財産期首残高
指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高
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当年度 前年度 増　減

Ⅰ　事業活動によるキャッシュ・フロー

１．当期一般正味財産増減額 △ 280,077,707 △ 611,585,043 331,507,336

２．キャッシュ・フローへの調整額

①減価償却費 239,403,528 256,946,294 △ 17,542,766

②長期前払費用償却費 1,078,764 1,604,764 △ 526,000

③基本財産の増減額（投資有価証券） △ 37,361 △ 37,361 0

④その他の固定資産の増減額（投資有価証券） 540,928 540,928 0

⑤退職給付引当金の増減額 4,939,439 3,969,244 970,195

⑥賞与引当金の増減額 △ 8,310,364 △ 852,088 △ 7,458,276

⑦医業未収金にかかる貸倒引当金の増減額 -               -               -                

⑧医業未収金・未収金の増減額 △ 80,113,948 △ 86,258,624 6,144,676

⑨前払費用・未収収益の増減額 △ 481,476 165,841 △ 647,317

⑩仮払金の増減額 △ 3,153,016 635,511 △ 3,788,527

⑪棚卸資産（医薬品・貯蔵品等）の増減額 △ 717,223 2,030,160 △ 2,747,383

⑫買掛金・未払金の増減額 60,200,283 △ 193,439,608 253,639,891

⑬前受金の増減額 -               -               -                

⑭預り金の増減額 555,635 567,362 △ 11,727

⑮固定資産除却損・売却損 -               -               -                

小計 △ 66,172,518 △ 625,712,620 559,540,102

３．指定正味財産増加収入 -               -               -                

指定正味財産増加収入計 -               -               -                

事業活動によるキャッシュ・フロー △ 66,172,518 △ 625,712,620 559,540,102

Ⅱ　投資活動によるキャッシュ・フロー

１．投資活動収入

①基本財産取崩収入 -               -               -                

②特定資産取崩収入 -               -               -                

③その他投資活動収入 1,697,900 1,732,000 △ 34,100

投資活動収入計 1,697,900 1,732,000 △ 34,100

２．投資活動支出

①特定資産取得支出 -               -               -                

②固定資産取得支出 73,882,247 134,269,307 △ 60,387,060

③その他投資活動支出 1,129,000 3,032,000 △ 1,903,000

投資活動支出計 75,011,247 137,301,307 △ 62,290,060

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 73,313,347 △ 135,569,307 62,255,960

Ⅲ　財務活動によるキャッシュ・フロー

１．財務活動収入 -               -               -                

財務活動収入計 -               -               -                

２．財務活動支出

①長期未払金振替支出 5,720,000 5,670,116 49,884           

②長期未払金支払支出 2,134,943 2,582,125 △ 447,182

財務活動支出計 7,854,943 8,252,241 △ 397,298

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 7,854,943 △ 8,252,241 397,298

Ⅳ　現金及び現金同等物に係る換金差額 -               -               -                

Ⅴ　現金及び現金同等物の増減額 △ 147,340,808 △ 769,534,168 622,193,360

Ⅵ　現金及び現金同等物の期首残高 915,537,645 1,685,071,813 △ 769,534,168

Ⅶ　現金及び現金同等物の期末残高 768,196,837 915,537,645 △ 147,340,808

（注）　1　資金の範囲　　資金の範囲には、現金及び現金同等物を含めている。

　　　　2　重要な非資金取引　　特になし。

キャッシュ・フロー計算書

2021年4月1日から2022年3月31日まで

科　　　　目
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１．継続事業の前提に関する注記
　　　　該当ありません。

２．重要な会計方針
平成25年度から「公益法人会計基準」(平成20年4月11日/改正平成21年10月16日：内閣府公益認定等委員会)を採用しています。

　（１）有価証券の評価基準及び評価方法

　　　　満期保有目的の債券 … 償却原価法（定額法）によっています。(国庫短期証券を除く。)

　（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　　　棚卸資産 … 最終仕入原価法によっています。

　（３）固定資産の減価償却の方法
　　　　
　　　　有形固定資産 … 平成22年度に新規取得の建物は定額法、それ以外の有形固定資産は定率法によっています。

　　　　無形固定資産 … 定額法によっています。

　　　　リース資産 … リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっています。
　　　　（所有権移転外ファイナンス・リースに係るリース資産）

　（４）引当金の計上基準

　　　　貸倒引当金 … 医業未収金等の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸
念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しています。

　　　　賞与引当金 … 職員等に対する賞与の支払にあてるため、将来の支払見込額のうち当期に発生した額を計上し
ています。

　　　　退職給付引当金 … 役職員等の退職金支出に備えるため、職員退職慰労金規程等に基づく期末要支給額に相当する
金額を計上しています。

　（５）キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲及び重要な非資金取引

　　　　キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲には、現金、預金及び現金同等物としての有価証券を含んでいます。
　　　　重要な非資金取引はありません。

　（６）消費税等の会計処理

　　　　消費税等の会計処理は税込方式によっています。

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

　基本財産

 土　　　　地 3,717,851,833               -               - 3,717,851,833

 預　　　　金 660,324               -               - 660,324

 投資有価証券 109,860,886          37,361               - 109,898,247

3,828,373,043          37,361               - 3,828,410,404

　特定資産

329,633,956               - 440,928 329,193,028

  1,223,022,475               -         100,000 1,222,922,475

1,552,656,431               - 540,928 1,552,115,503

5,381,029,474 37,361 540,928 5,380,525,907

　　　　　基本財産増加の内訳 … 投資有価証券の償却原価法による簿価の改定（37,361円）

　　　　　退職給付引当特定資産減少の内訳 … 投資有価証券の償却減価法による簿価の改定（440,928円）

　　　　　医療用設備投資引当特定資産減少の内訳
… 投資有価証券の償却減価法による簿価の改定（100,000円）

　　退職給付引当特定資産

　　医療用設備投資引当特定資産

財務諸表に対する注記

科　　目

 小　　　　計

 小　　　　計

 合　　　　計
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４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。（単位：円）

（うち指定正味財 （うち一般正味財 （うち負債に
　からの充当額） 　からの充当額） 対応する額）

　基本財産

 土　　　　地 3,717,851,833 （               - ） （ 3,717,851,833 ） （               - ）

 預　　　　金 660,324 （               - ） （ 660,324 ） （               - ）

 投資有価証券 109,898,247 （               - ） （ 109,898,247 ） （               - ）

3,828,410,404 （               - ） （ 3,828,410,404 ） （               - ）

　特定資産

329,193,028 （               - ） （               - ） （ 329,193,028 ）

1,222,922,475 （               - ） （ 1,222,922,475 ） （               - ）

1,552,115,503 （               - ） （ 1,222,922,475 ） （ 329,193,028 ）

5,380,525,907 （               - ） （ 5,051,332,879 ） （ 329,193,028 ）

５．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりです。　（単位：円）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

時　　価

400,272,331 405,772,000 5,499,669

109,898,247 111,001,000 1,102,753

101,275,658 101,480,000 204,342

100,290,112 100,560,000 269,888

100,194,037 100,490,000 295,963

811,930,385 819,303,000 7,372,615

６．リース取引関係

　　（１）所有権移転外ファイナンス・リース取引　　　　　　　　　　

リース資産の内容

　医療用器械備品 … 輸液ポンプ・シリンジポンプ一式

　その他器械備品 … 施設内カーテン一式

　　（２）オペレーティング・リース取引　　　　　　　　　　

 小　　　　計

 合　　　　計

科　　目 当期末残高

 小　　　　計

　　退職給付引当特定資産

　　医療用設備投資引当特定資産

該当ありません。

 合　　計

評価損益

第337回利付国債（10年）

科　　目

第336回利付国債（10年）

帳簿価額

愛知県公募公債28年度17回（10年）

広島県公募公債29年度4回（10年）

愛知県公募公債27年度15回（10年）
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附 属 明 細 書 

 
 
１．基本財産及び特定資産の明細 

 
基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。 

 
 
２．引当金の明細 

 
 
                             （単位：円） 

科目 期首残高 当期増加額 
当期減少額 

期末残高 
目的使用 その他 

 

貸倒引当金 

 

3,448,020 105,698 1,578,655  1,975,063 

 

賞与引当金 

 

107,193,440 98,883,076 107,193,440  98,883,076 

 

退職給付引当金 

 

634,207,558 61,119,885 56,180,446  639,146,997 

 
 
 
 
 



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）
現金 手元有高 運転資金として 624,367

預金 普通預金　三菱UFJ銀行　六本木支店 　　〃 767,572,195
普通預金　さわやか信用金庫　六本木支店 　　〃 275

医業未収金 診療報酬2022年2、3月分等 診療報酬の未入金分 627,211,297

未収金 雑収益等の未入金分 公益目的事業にかかる未収金 4,881,876

医薬品 2022年3月末棚卸残高 公益目的事業に使用 13,813,875

前払費用 前払家賃 職員宿舎の賃貸料の前払い分 1,947,500

研究用書籍定期購読前払分 2022年度購読料の前払い分 3,266,862
損害保険料等前払分 2022年度保険料等の前払い分 1,422,780
その他（保守費用等） その他公益目的事業にかかる前払費用 4,239,413

未収収益 基本財産運用収入未収収益 当期運用益の未収分 91,315
特定資産運用収入未収収益 当期運用益の未収分 792,504

その他流動資産 両替資金等 公益目的事業に使用 3,210,072

流動資産合計 1,429,074,331
（固定資産）
基本財産 土地 研究用土地　平成19年9月28日取得

東京都港区西麻布3丁目79番1　1,078.04㎡
公益目的保有財産であり、公益目的事
業の用に供している

2,811,030,355

東京都港区西麻布3丁目25番3　  183.61㎡ 　　〃 478,906,698
東京都港区西麻布3丁目25番10　 164.06㎡ 　　〃 427,914,780

定期預金 三菱UFJ銀行　六本木支店 公益目的保有財産であり、運用益を公
益目的事業の財源としている

330,162

三菱UFJ銀行　六本木支店 運用益を管理事業の財源としている 330,162

投資有価証券 第337回利付国債（10年）　SMBC日興証券本店 公益目的保有財産であり、運用益を公
益目的事業の財源としている

54,949,124

第337回利付国債（10年）　SMBC日興証券本店 運用益を管理事業の財源としている 54,949,123

基本財産合計 3,828,410,404

特定資産 退職給付特定資産
愛知県公募公債27年度15回（10年）　SMBC日
興証券本店 将来の退職金の支払いに備えるため 101,275,658
愛知県公募公債28年度17回（10年）　SMBC日
興証券本店 　　〃 100,290,112
広島県公募公債29年度4回（10年）　SMBC日興
証券本店 　　〃 100,194,037
普通預金　三菱UFJ銀行六本木支店 　　〃 27,433,221

医療用設備投資引当
特定資産

第336回利付国債（10年）　野村證券本店 将来の医療設備・機器の購入に備える
ため

400,272,331

定期預金　三菱UFJ銀行六本木支店 　　〃 30,479,676
普通預金　三菱UFJ銀行六本木支店 　　〃 792,170,468

特定資産合計 1,552,115,503

貸借対照表科目

財　　産　　目　　録

2022年3月31日現在
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場所・物量等 使用目的等 金額貸借対照表科目

その他固定資産 建物 東京都港区西麻布三丁目2番19号
鉄骨鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造　地上5階地下1階　延
9,041.85㎡

公益目的保有財産であり、公益目的事
業の用に供している

3,646,940,762

平成22年11月30日取得

建物減価償却累計額 上記建物に係る減価償却累計額 △ 1,029,678,276

医療用器械備品 医療用器械備品類　393点 公益目的保有財産であり、公益目的事
業の用に供している

1,530,379,510

医療用器械備品減価
償却累計額

上記医療用器械備品に係る減価償却
累計額

△ 1,334,774,164

その他器械備品 什器、備品　155点 公益目的保有財産であり、公益目的事
業の用に供している

214,559,183

その他器械備品減価
償却累計額

上記その他器械備品に係る減価償却
累計額

△ 165,666,181

土地 東京都港区西麻布三丁目25番4    6.24㎡ 公益目的保有財産であり、公益目的事
業の用に供している

16,275,681

東京都港区西麻布三丁目25番5   82.61㎡ 　　〃 215,470,190
東京都港区西麻布三丁目80番1  676.79㎡ 　　〃 1,765,259,324
東京都港区西麻布三丁目81番1  770.41㎡ 　　〃 2,009,446,699

ソフトウェア 電子ｶﾙﾃｼｽﾃﾑ等　85点 公益目的保有財産であり、公益目的事
業の用に供している

30,054,288

その他の無形固定資
産 商標権　2点 　　〃 39,512

敷金 借り上げの職員宿舎に係るもの 　　〃 7,666,100

長期前払費用 借り上げの職員宿舎礼金の資産計上分 　　〃 1,518,808

破産更生債権等 発生後1年を経過した診療収入の未収
金

1,975,063

貸倒引当金
上記破産更生債権等に係る回収不能
見込み額 △ 1,975,063

その他固定資産合計 6,907,491,436
（流動負債）

買掛金 ｱﾙﾌﾚｯｻ ﾒﾃﾞｨｶﾙｻｰﾋﾞｽ㈱ 診療材料、医薬品購入の未払い分 249,659,446
ｱﾙﾌﾚｯｻ㈱ 　　〃 48,724,279
㈱ﾒﾃﾞｨｾｵ 　　〃 31,217,655
他　8社 　　〃 35,404,692

未払金 ㈱LSIﾒﾃﾞｨｴﾝｽ 検査委託費用の未払い分 8,345,220
丸誠ｻｰﾋﾞｽ㈱ 設備管理清掃委託費の未払い分 7,459,210
東京電力 電気料金の未払い分 6,286,786
他　48社 諸経費の未払い分 31,807,852

2022年3月給与等未払分 2022年3月分の超過勤務手当等の未払
い分

14,408,777

2022年3月分法人負担社会保険料 法人負担分社会保険料の未払い分 11,756,241
期末退職者退職金等 2022年3月末退職金等の未払い分 2,399,183
その他の未払い金 その他諸経費の未払い分 53,208,255

預り金 職員の源泉所得税・住民税・社会保険
料等の預かり分

12,451,247

賞与引当金 職員に対するもの 翌年度分の職員に対する賞与の支払
いに備えたもの

98,883,076

流動負債合計 612,011,919
（固定負債）

長期未払金 退職金経過措置一時金加算分債務 該当職員の支払いに備えたもの 15,744,701
リース債務 リース資産（公益目的）の支払債務 15,653,000

退職給付引当金 役職員に対するもの 役職員の退職金の支払いに備えたもの 639,146,997

固定負債合計 670,544,698

　負債合計 1,282,556,617

　正味財産 12,434,535,057
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